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[bookmark: _Hlk64369486]DOKUMENTACIONI QË DUHET TË DORËZOJE APLIKANTI PËR CERTIFIKIMIN SI OPERATORE I VINÇAVE; MAKINAVE NGRITËSE, TRANSPORTUESE DHE TË PUNIMIT TË TOKËS.


DOKUMENTAT PËR APLIKIM NË :
· GRUPI “A – 1”: Operator i vinçave kullë;
· GRUPI “A – 2”: Operator i vinçave urë;
· GRUPI “A – 3”: Operator i vinçave të lëvizshëm;

· [bookmark: _Hlk66715721]Kërkesë me shkrim.
· Formulari i aplikimit.
· Kopje e një dokumenti identifikimi të vlefshëm, (Pasaporte, ID, etj) 
· Vërtetim nga autoriteti shëndetësor publik, veçanërisht lidhur me të parët, të dëgjuarit, aftësisë lëvizëse etj, certifikatë mjekësorë për operatoret e vinçave kullë dhe vinçave të lëvizshëm. Dokumenti mjekësor jo me i vjetër se 6 muajt e fundit,
· Kopje e dëftesës/diplomës së arsimit të mesëm ose 8/9 vjeçar (kur aplikon për mirëmbajtës), ose dokument alternativ.
· Kopje e certifikatës për sigurimin teknik elektrik të Grupi III.
· Kopje e certifikatës së aftësisë për dhënien e ndihmës së pare, lëshuar nga Kryqi i Kuq, në rastet kur nuk disponon një leje drejtimi (patente).
· Vërtetim për kryerjen e një kursi trajnimi në modelin specifik të makinerisë për të cilën do të certifikohet (vinç kullë; vinç urë; vinç i lëvizshëm).
· Vërtetim trajnimi për sigurinë në punë.
· Dokument që vërteton përvojën minimale 1 (një) vjeçare të eksperiencës në pune në profesion. (Libreza e punës, vërtetim/referencë nga pune dhënësi etj.). 
· Foto  për dokument  2 copë (mbrapa fotografisë të shkruhet emër mbiemër).

DOKUMENTAT PËR APLIKIM NË:
· GRUPI “B – 1”: Operator i makinerive ngritëse (pirunist);
· [bookmark: _Hlk66716135]GRUPI “B – 2”: Operator i makinave transportuese të stacionuara;

· Kërkesë me shkrim.
· Formulari i aplikimit.
· Kopje e një dokumenti identifikimi të vlefshëm, (Pasaporte, ID, etj) 
· Vërtetim nga autoriteti shëndetësor publik, veçanërisht lidhur me të parët, të dëgjuarit, aftësisë lëvizëse etj. Vërtetimi mjekësor jo me i vjetër se 6 muajt e fundit.
· Kopje e dëftesës/diplomës së arsimit të mesëm ose 8/9 vjeçar (kur aplikon për mirëmbajtës), ose dokument alternativ.
· Kopje e patentës, minimumi kategoria B, (për operatorin e grupit B-1).
· Kopje e certifikatës për sigurimin teknik elektrik të Grupi III, për pirunët elektrik dhe makineritë transportuese të stacionuara.
· Kopje e certifikatës së aftësisë për dhënien e ndihmës së pare, lëshuar nga Kryqi i Kuq, në rastet kur nuk disponon një leje drejtimi (patente).
· Vërtetim për kryerjen e një kursi trajnimi në modelin specifik të makinerisë për të cilën do të certifikohet (pirunë, pirunë teleskopik, makineri ngritëse, platforme ngritëse, makineri ngritëse transportuese).
· Vërtetim trajnimi për sigurinë në punë.
· Dokument që vërtetona së aplikanti ka së paku 300 ditë përvojë profesionale nën mbikëqyrje, ose minimum 100 ditë përvojë profesionale nën mbikëqyrje për kandidatët që zotërojnë një diplomë të kualifikimit teknik (inxhinieri elektrike ose mekanike), (Libreza e punës, vërtetim/referencë nga pune dhënësi etj.).
· Foto  për dokument  2 copë (mbrapa fotografisë të shkruhet emër mbiemër).

DOKUMENTAT PËR APLIKIM NË:
· GRUPI “C – 1”: Ekskavatorist:  (për mjete me goma ose me zinxhirë);
· GRUPI “C – 2”: Automakinist: autovinça, autobetoniere, autobetonpompa, autobitumatrine, autosonda;
· GRUPI “C – 3”: Buldozeris,  (me rrota ose me zinxhirë);

· Kërkesë me shkrim.
· Formulari i aplikimit.
· Kopje e një dokumenti identifikimi të vlefshëm, (Pasaporte, ID, etj) 
· Vërtetim nga autoriteti shëndetësor publik, veçanërisht lidhur me të parët, të dëgjuarit, aftësisë lëvizëse etj. Vërtetimi mjekësor jo me i vjetër se 6 muajt e fundit.
· Kopje e dëftesës/diplomës së arsimit të mesëm ose 8/9 vjeçar (kur aplikon për mirëmbajtës), ose dokument alternativ.
· Kopje e lejes së drejtimi të vlefshme nga autoriteti përkatës (për operatorin e buldozerëve; eskavatorëve; autovinça; autobetoniere; autobetonpompa; autobitumatrine dhe autosonda).
· Kopje e patentës të qarkullimit rrugor, për makineritë me rrota gome.
· Kopje e certifikatës për sigurimin teknik elektrik të Grupi III, për operatorët që punojnë me ekskavator elektrik.
· Kopje e certifikatës së aftësisë për dhënien e ndihmës së pare, lëshuar nga Kryqi i Kuq, në rastet kur nuk disponon një leje drejtimi (patente).
· Vërtetim për kryerjen e një kursi trajnimi në modelin specifik të makinerisë për të cilën do të certifikohet (ekskavatorist; autovinça, autobetoniere, autobetonpompa, autobitumatrine, autosonda, bldozer, rrula etj.).
· Vërtetim trajnimi për sigurinë në punë.
· Foto  për dokument  2 copë (mbrapa fotografisë të shkruhet emër mbiemër).
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